
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 가족행복과

정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노인복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 4 회 일반회계 가족행복과

가족행복과 70,418,662 70,621,967 △203,305

국 40,892,845 44,183,251 △3,290,406

특 13,000 13,000 0

도 7,111,964 7,254,407 △142,443

군 22,400,853 19,171,309 3,229,544

노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년) 51,424,246 55,081,690 △3,657,444

국 35,972,386 39,274,692 △3,302,306

도 3,837,407 3,905,840 △68,433

군 11,614,453 11,901,158 △286,705

노인복지지원 39,409,185 43,078,414 △3,669,229

국 33,189,372 36,491,678 △3,302,306

도 1,471,894 1,545,278 △73,384

군 4,747,919 5,041,458 △293,539

기초연금 지원 33,988,081 37,657,310 △3,669,229

국 30,589,273 33,891,579 △3,302,306

도 679,762 753,146 △73,384

군 2,719,046 3,012,585 △293,539

301 일반보전금 33,988,081 37,657,310 △3,669,229

국 30,589,273 33,891,579 △3,302,306

도 679,762 753,146 △73,384

군 2,719,046 3,012,585 △293,539

01 사회보장적수혜금 33,988,081 37,657,310 △3,669,229

○기초연금 지원 33,988,081 37,657,310 △3,669,229경정 33,988,081,000원

국 30,589,273 33,891,579 △3,302,306

도 679,762 753,146 △73,384

군 2,719,046 3,012,585 △293,539

노인복지시설지원 7,934,484 7,918,699 15,785

국 446,960 446,960 0

도 2,014,979 2,010,028 4,951

군 5,472,545 5,461,711 10,834

함평천지종합복지관 운영 477,947 473,947 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○함평천지종합복지관 외부 화장실 증축공사 간

판 제작 4,000 0 4,0004,000,000원

양로시설 운영비 지원(전환사업) 654,831 643,046 11,785

도 512,957 508,006 4,951

군 141,874 135,040 6,834

307 민간이전 654,831 643,046 11,785

도 512,957 508,006 4,951

군 141,874 135,040 6,834

10 사회복지시설법정운영비보조 654,831 643,046 11,785

○노인양로시설 운영비(1개소)

654,831 643,046 11,785경정 654,831,000원

도 512,957 508,006 4,951

군 141,874 135,040 6,834
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부서: 가족행복과

정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 장묘지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장묘지원 256,347 260,347 △4,000

국 154,707 154,707 0

도 17,880 17,880 0

군 83,760 87,760 △4,000

무연고 사망자 지원 6,500 10,500 △4,000

307 민간이전 5,900 9,900 △4,000

01 의료및구료비 5,900 9,900 △4,000

○무연고 사망자 신문공고료

2,000 4,000 △2,000

○무연고 사망자 장제비 2,400 4,400 △2,000

경정 500,000원*2개사*2명

경정 1,200,000원*2명

보육가족, 여성복지증진(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 7,248,424 7,362,606 △114,182

국 2,892,251 2,920,168 △27,917

도 2,182,061 2,252,241 △70,180

군 2,174,112 2,190,197 △16,085

보육서비스 증진 5,264,149 5,373,331 △109,182

국 2,248,212 2,276,129 △27,917

도 1,892,971 1,963,151 △70,180

군 1,122,966 1,134,051 △11,085

가정양육수당 지원 229,485 249,177 △19,692

국 149,165 161,965 △12,800

도 40,160 43,606 △3,446

군 40,160 43,606 △3,446

301 일반보전금 229,485 249,177 △19,692

국 149,165 161,965 △12,800

도 40,160 43,606 △3,446

군 40,160 43,606 △3,446

01 사회보장적수혜금 229,485 249,177 △19,692

○가정양육수당 지원(151명)

229,485 249,177 △19,692경정 229,485,000원

국 149,165 161,965 △12,800

도 40,160 43,606 △3,446

군 40,160 43,606 △3,446

영유아 보육료 지원 801,486 808,167 △6,681

국 520,966 525,309 △4,343

도 140,260 141,429 △1,169

군 140,260 141,429 △1,169

307 민간이전 801,486 808,167 △6,681

국 520,966 525,309 △4,343

도 140,260 141,429 △1,169

군 140,260 141,429 △1,169

11 사회복지사업보조 801,486 808,167 △6,681

○영유아 보육료(158명) 801,486 808,167 △6,681경정 801,486,000원

국 520,966 525,309 △4,343

도 140,260 141,429 △1,169

군 140,260 141,429 △1,169

누리과정 지원 968,372 1,028,791 △60,419
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부서: 가족행복과

정책: 보육가족, 여성복지증진(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 보육서비스 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 968,372 1,028,791 △60,419

307 민간이전 968,372 1,028,791 △60,419

도 968,372 1,028,791 △60,419

11 사회복지사업보조 968,372 1,028,791 △60,419

○만3~5세 누리과정(178명)

968,372 1,028,791 △60,419경정 968,372,000원

도 968,372 1,028,791 △60,419

보육교직원 인건비 지원 2,072,000 2,090,366 △18,366

국 1,036,000 1,045,182 △9,182

도 518,000 522,592 △4,592

군 518,000 522,592 △4,592

307 민간이전 2,072,000 2,090,366 △18,366

국 1,036,000 1,045,182 △9,182

도 518,000 522,592 △4,592

군 518,000 522,592 △4,592

10 사회복지시설법정운영비보조 2,072,000 2,090,366 △18,366

○국공립,법인시설 지원(84명)

2,054,096 2,072,383 △18,287경정 2,054,096,000원

국 1,027,048 1,036,191 △9,143

도 513,524 518,096 △4,572

군 513,524 518,096 △4,572

○시간연장형시설 보육교사(1명)

17,904 17,983 △79경정 17,904,000원

국 8,952 8,991 △39

도 4,476 4,496 △20

군 4,476 4,496 △20

보육교직원 처우개선 지원 177,500 179,686 △2,186

국 88,750 89,842 △1,092

도 44,375 44,922 △547

군 44,375 44,922 △547

307 민간이전 177,500 179,686 △2,186

국 88,750 89,842 △1,092

도 44,375 44,922 △547

군 44,375 44,922 △547

11 사회복지사업보조 177,500 179,686 △2,186

○교사근무환경개선비(42명)

105,100 106,368 △1,268경정 105,100,000원

국 52,550 53,184 △634

도 26,275 26,592 △317

군 26,275 26,592 △317

○교사겸직원장지원비(2명) 900 931 △31경정 900,000원

국 450 465 △15

도 225 233 △8

군 225 233 △8

○농촌보육교사 특별근무수당(57명)

71,500 72,387 △887경정 71,500,000원

국 35,750 36,193 △443

도 17,875 18,097 △222

군 17,875 18,097 △222
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부서: 가족행복과

정책: 보육가족, 여성복지증진(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 보육서비스 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보조교사(연장보육 전담교사) 지원 145,716 146,716 △1,000

국 72,858 73,358 △500

도 36,429 36,679 △250

군 36,429 36,679 △250

307 민간이전 145,716 146,716 △1,000

국 72,858 73,358 △500

도 36,429 36,679 △250

군 36,429 36,679 △250

11 사회복지사업보조 145,716 146,716 △1,000

○보조교사(연장보육 전담교사) 지원

145,716 146,716 △1,000경정 145,716,000원

국 72,858 73,358 △500

도 36,429 36,679 △250

군 36,429 36,679 △250

어린이집운영 자체지원 108,967 110,045 △1,078

도 27,268 27,097 171

군 81,699 82,948 △1,249

307 민간이전 108,967 110,045 △1,078

도 27,268 27,097 171

군 81,699 82,948 △1,249

11 사회복지사업보조 108,967 110,045 △1,078

○어린이집 반별 운영비 지원

62,000 60,000 2,000경정 62,000,000원

도 15,500 15,000 500

군 46,500 45,000 1,500

○민간가정어린이집 취사부 인건비 지원

1,319 4,397 △3,078경정 1,319,000원

도 990 1,319 △329

군 329 3,078 △2,749

아이돌보미 건강검진비 지원 900 660 240

도 270 198 72

군 630 462 168

307 민간이전 900 660 240

도 270 198 72

군 630 462 168

05 민간위탁금 900 660 240

○아이돌보미 건강검진비 지원 900 660 240경정 900,000원

도 270 198 72

군 630 462 168

여성의 사회참여 활동 지원 91,440 96,440 △5,000

도 16,800 16,800 0

군 74,640 79,640 △5,000

여성단체지원 16,410 21,410 △5,000

307 민간이전 10,000 15,000 △5,000

02 민간경상사업보조 0 5,000 △5,000
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부서: 가족행복과

정책: 보육가족, 여성복지증진(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 여성의 사회참여 활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○여성단체 활성화 지원사업(여성단체협의회)

0 5,000 △5,000경정 0원

취약계층 아동보호(사회복지/취약계층지원) 5,935,130 5,962,011 △26,881

국 1,409,410 1,439,593 △30,183

특 13,000 13,000 0

도 987,158 990,988 △3,830

군 3,525,562 3,518,430 7,132

아동복지 서비스 기반 확충 5,935,130 5,962,011 △26,881

국 1,409,410 1,439,593 △30,183

특 13,000 13,000 0

도 987,158 990,988 △3,830

군 3,525,562 3,518,430 7,132

아동수당 지원 965,500 1,008,061 △42,561

국 675,850 706,033 △30,183

도 86,895 90,725 △3,830

군 202,755 211,303 △8,548

301 일반보전금 965,500 1,008,061 △42,561

국 675,850 706,033 △30,183

도 86,895 90,725 △3,830

군 202,755 211,303 △8,548

01 사회보장적수혜금 965,500 1,008,061 △42,561

○아동수당 지원(780명) 965,500 1,008,061 △42,561경정 965,500,000원

국 675,850 706,033 △30,183

도 86,895 90,725 △3,830

군 202,755 211,303 △8,548

지역아동센터 이용아동 급식비 지원 450,800 435,120 15,680

도 90,160 90,160 0

군 360,640 344,960 15,680

307 민간이전 450,800 435,120 15,680

도 90,160 90,160 0

군 360,640 344,960 15,680

11 사회복지사업보조 450,800 435,120 15,680

○지역아동센터 이용아동 급식비 지원

450,800 435,120 15,680경정 450,800,000원

도 90,160 90,160 0

군 360,640 344,960 15,680

청소년 복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년) 975,530 875,530 100,000

국 312,903 242,903 70,000

도 48,041 48,041 0

군 614,586 584,586 30,000

청소년육성보호 및 지원 975,530 875,530 100,000

국 312,903 242,903 70,000

도 48,041 48,041 0

군 614,586 584,586 30,000

학교밖청소년 전용공간 조성사업 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

군 30,000 0 30,000

- 5 -



부서: 가족행복과

정책: 청소년 복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 청소년육성보호 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

군 30,000 0 30,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○학교 밖 청소년 전용공간사업 100,000 0 100,000100,000,000원

국 70,000 0 70,000

군 30,000 0 30,000

행정운영경비(가족행복과)(기타/기타) 594,135 582,635 11,500

국 305,895 305,895 0

도 57,297 57,297 0

군 230,943 219,443 11,500

인력운영비 573,111 561,611 11,500

국 305,895 305,895 0

도 57,297 57,297 0

군 209,919 198,419 11,500

인력운영비(아동통합사례관리사) 127,712 127,712 0

국 102,170 102,170 0

도 7,663 7,663 0

군 17,879 17,879 0

101 인건비 112,949 111,752 1,197

국 90,360 89,402 958

도 6,777 6,705 72

군 15,812 15,645 167

03 공무직(무기계약)근로자보수 112,949 111,752 1,197

○아동통합사례관리사 인건비 및 수당(4명)

112,949 111,752 1,197경정 112,949,000원

국 90,360 89,402 958

도 6,777 6,705 72

군 15,812 15,645 167

304 연금부담금등 14,763 15,960 △1,197

국 11,810 12,768 △958

도 886 958 △72

군 2,067 2,234 △167

01 연금부담금 5,802 6,383 △581

○아동통합사례관리사 국민연금 부담금(4명)

5,802 6,383 △581경정 5,802,000원

국 4,642 5,106 △464

도 348 383 △35

군 812 894 △82

02 국민건강보험금 5,343 5,746 △403

○아동통합사례관리사 국민건강보험금 부담금(4

명) 5,343 5,746 △403경정 5,343,000원

국 4,274 4,597 △323

도 321 345 △24

군 748 804 △56

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 3,618 3,831 △213

○아동통합사례관리사 고용보험 부담금(4명)

2,306 2,442 △136경정 2,306,000원
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부서: 가족행복과

정책: 행정운영경비(가족행복과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,845 1,954 △109

도 138 146 △8

군 323 342 △19

○아동통합사례관리사 산업재해보험 부담금(4명

) 1,312 1,389 △77경정 1,312,000원

국 1,049 1,111 △62

도 79 84 △5

군 184 194 △10

인력운영비(아동보호전담요원) 63,800 63,800 0

국 51,040 51,040 0

도 3,828 3,828 0

군 8,932 8,932 0

101 인건비 59,104 59,104 0

국 47,284 47,284 0

도 3,546 3,546 0

군 8,274 8,274 0

02 기타직보수 19,900 21,900 △2,000

○아동보호전담요원 인건비 19,900 21,900 △2,000경정 19,900,000원

국 15,920 17,520 △1,600

도 1,194 1,314 △120

군 2,786 3,066 △280

03 공무직(무기계약)근로자보수 39,204 37,204 2,000

○아동보호전담요원(공무직) 인건비

39,204 37,204 2,000경정 39,204,000원

국 31,364 29,764 1,600

도 2,352 2,232 120

군 5,488 5,208 280

인력운영비(지역사회복지사 및 아동복지교사) 160,184 160,184 0

국 80,092 80,092 0

도 24,028 24,028 0

군 56,064 56,064 0

101 인건비 146,918 131,175 15,743

국 73,459 65,587 7,872

도 22,038 19,677 2,361

군 51,421 45,911 5,510

03 공무직(무기계약)근로자보수 146,918 131,175 15,743

○아동복지교사 인건비 및 수당(9명)

146,918 131,175 15,743경정 146,918,000원

국 73,459 65,587 7,872

도 22,038 19,677 2,361

군 51,421 45,911 5,510

304 연금부담금등 13,266 29,009 △15,743

국 6,633 14,505 △7,872

도 1,990 4,351 △2,361

군 4,643 10,153 △5,510

01 연금부담금 5,230 12,780 △7,550

○아동복지교사 연금부담금(9명)

5,230 12,780 △7,550경정 5,230,000원

국 2,615 6,390 △3,775

- 7 -



부서: 가족행복과

정책: 행정운영경비(가족행복과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 785 1,917 △1,132

군 1,830 4,473 △2,643

02 국민건강보험금 4,806 11,292 △6,486

○아동복지교사 건강보험 부담금(9명)

4,806 11,292 △6,486경정 4,806,000원

국 2,403 5,646 △3,243

도 721 1,694 △973

군 1,682 3,952 △2,270

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 3,230 4,937 △1,707

○아동복지교사 고용보험 및 산재보험

3,230 4,937 △1,707경정 3,230,000원

국 1,615 2,469 △854

도 484 740 △256

군 1,131 1,728 △597

인력운영비(아동통합사례관리사)(자체) 61,805 51,805 10,000

101 인건비 61,805 51,805 10,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 61,805 51,805 10,000

○아동통합사례관리사 인건비 및 수당(4명)

61,805 51,805 10,000경정 61,805,000원

인력운영비(지역사회복지사 및 아동복지교사)(자체) 14,425 12,925 1,500

101 인건비 14,425 12,925 1,500

03 공무직(무기계약)근로자보수 14,425 12,925 1,500

○아동복지교사 인건비 및 수당

5,425 3,925 1,500경정 5,425,000원

재무활동(가족행복과)(사회복지/기초생활보장) 4,241,197 757,495 3,483,702

보전지출 4,241,197 757,495 3,483,702

국도비 보조금 반환 4,241,197 757,495 3,483,702

802 반환금기타 4,241,197 757,495 3,483,702

01 국고보조금반환금 3,594,339 509,899 3,084,440

○2020~2021년 노인요양시설 확충사업 국비보조

금 집행잔액 반납 3,028,032 0 3,028,032

○2021년 성폭력 피해자 지원사업 국비 집행잔

액 반납 979 0 979

○2021년 성폭력 피해자 지원사업 국비 발생이

자 반납 5 0 5

○2021년 아이돌봄 지원사업 국비 집행잔액 반

납 360 0 360

○2021년 아이돌봄 지원사업 국비 이자 및 수익

금 반납 595 0 595

○2021년 한부모가족자녀 양육비 등 지원사업

국고보조금 집행잔액 반납 7,258 0 7,258

○2021년 청소년한부모 자립지원사업 국고보조

금 집행잔액 반납 5,614 0 5,614

○2021년 청소년통합지원체계(청소년안전망) 국

고보조금 집행잔액 및 이자 반납 1,415 0 1,415

3,028,032,000원

978,050원

4,730원

360,000원

594,830원

7,257,600원

5,614,000원

1,414,360원
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부서: 가족행복과

정책: 재무활동(가족행복과)(사회복지/기초생활보장)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2021년 청소년동반자프로그램 국고보조금 집

행잔액 및 이자 반납 1,994 0 1,994

○2021년 독거노인,장애인 응급안전안심서비스

국고보조금 집행 잔액 반납 33,311 0 33,311

○2021년 독거노인,장애인 응급안전안심서비스

국고보조금 이자발생액 반납 194 0 194

○2021년 복권기금사업(경로식당 무료급식 지원

사업)국고보조금 잔액 반납 4,683 0 4,683

1,993,720원

33,310,420원

193,580원

4,682,810원

02 시ㆍ도비보조금반환금 646,858 247,596 399,262

○2020년 아동급식지원사업 도비보조금 집행잔

액 반납 2,343 0 2,343

○2021년 학대피해아동 양육시설 일시보호비용

지원사업 도비보조금 집행잔액 반납 3,478 0 3,478

○2021년 시군 노인회 활성화지원 도비보조금

발생이자 반납 3 0 3

○2021년 성폭력 피해자 지원사업 도비 집행잔

액 반납 126 0 126

○2021년 성폭력 피해자 지원사업 도비 발생이

자 반납 2 0 2

○2021년 독거노인,장애인 응급안전안심서비스

도비보조금 집행 잔액 반납 9,994 0 9,994

○2021년 독거노인,장애인 응급안전안심서비스

도비보조금 이자발생액 반납 59 0 59

○2021년 노인돌봄종사자 및 이용자 긴급민생지

원금 도비보조금 잔액 반납 3,343 0 3,343

○2021년 아이돌봄 지원사업 도비 이자 및 수익

금 반납 76 0 76

○2021년 한부모가족자녀 양육비 등 지원사업

도비보조금 집행잔액 반납 908 0 908

○2021년 청소년한부모 자립지원사업 도비보조

금 집행잔액 반납 421 0 421

○2020~2021년 노인요양시설 확충사업 국비보조

금 집행잔액 반납 378,504 0 378,504

○2021년 어르신지킴이단 돌봄대상 안부살피기

집행잔액 반납 5 0 5

2,343,000원

3,477,600원

2,500원

125,550원

1,100원

9,993,040원

58,070원

3,342,120원

75,820원

907,200원

421,000원

378,504,000원

4,990원
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